Elias (nằm giữa biên giới bang Alaska và
Canada), đỉnh Margherita thuộc dãy Ruwenzori
(châu Phi), đỉnh Denali thuộc dãy McKinley (Bắc
Mỹ), đỉnh Kilimanjaro (châu Phi), đỉnh Kosciuszco
(Australia)… tất cả đều có độ cao tối thiểu khoảng
4.500 mét. Dĩ nhiên, đích đến cuối cùng của mọi
dân leo núi chuyên nghiệp vẫn là dãy Himalaya
– nóc nhà của thế giới, với nhiều đỉnh có độ cao
khoảng 8.000 mét trở lên.

Ngay sau Thế chiến thứ nhất (năm 1918),
những chuyên gia hàng đầu Anh quốc đã đặt đây
là mục tiêu cần chinh phục, và người Nga, rồi đến
người Đức mở màn bằng những chuyến leo thành
công lên đỉnh Imeni Ismali Samani cao 7.495 mét
hay đỉnh Siniolchu cao 6.888 mét.